



2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年4月15日

上場会社名 日置電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6866 URL <https://www.hioki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細谷 和俊
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 山辺 昌幸 TEL 0268-28-0555
 四半期報告書提出予定日 2019年4月26日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第1四半期の連結業績（2019年1月1日～2019年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	6,107	1.6	985	△9.4	1,000	△8.7	737	△10.6
2018年12月期第1四半期	6,011	13.9	1,088	44.9	1,095	44.7	824	49.1

(注) 包括利益 2019年12月期第1四半期 789百万円 (22.8%) 2018年12月期第1四半期 642百万円 (7.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	54.09	—
2018年12月期第1四半期	60.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年12月期第1四半期	27,589	24,323	88.2	1,785.07
2018年12月期	27,365	24,216	88.5	1,777.17

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 24,323百万円 2018年12月期 24,216百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	30.00	—	50.00	80.00
2019年12月期	—	—	—	—	—
2019年12月期（予想）	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年12月期の連結業績予想（2019年1月1日～2019年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	12,500	8.7	1,925	11.1	1,990	10.3	1,525	10.7	111.91
通期	25,000	7.3	3,850	16.2	3,980	16.9	3,050	9.9	223.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期 1 Q	14,024,365株	2018年12月期	14,024,365株
② 期末自己株式数	2019年12月期 1 Q	398,192株	2018年12月期	397,982株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期 1 Q	13,626,246株	2018年12月期 1 Q	13,626,522株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

世界経済は、米中貿易摩擦による中国経済減速の影響もあり、緩やかに減速している状況が続いております。また、日本経済は、雇用環境の改善が続く中ではありますが、輸出の減少などが見られ先行き不透明感が高まっております。

当社の主要顧客であります自動車及び電子部品業界におきましては、自動車の電動化や電子化、産業機器の高機能化に伴い、研究開発や生産設備増強のための設備投資が引き続き緩やかな増加を続けております。これに伴い、電子部品、バッテリー、モーター、自動車の電子制御装置に関連した計測器の需要が堅調に推移いたしました。また、インフラの整備に向けた投資も活発化しており、工事保守関連の計測器の売上高が伸びました。

開発面では、自動車に搭載されるモーターの巻線を検査する試験装置、電源トラブルの記録・解析を手軽に行える電源品質アナライザ、高密度化している配電盤などでも使用しやすいクランプ電流計など、幅広い分野に8機種の新製品を投入いたしました。今後も顧客価値を高める製品開発を進め、積極的に新製品を市場に投入してまいります。

販売面では、海外重点市場における代理店の複数化を積極的に進めており、その成果も出てまいりました。また、インド市場において、販売サポート、修理・校正・サービス事業を展開してまいりました連結子会社に、4月から製品販売機能を持たせ、販売子会社として事業を進める変更をいたしました。販売子会社を中心に、成長市場でありますインド市場を深耕し、顧客の拡大に努め、売上高の伸長を目指してまいります。

利益面では、売上高は前年同期を上回りましたが、新製品開発に向けた投資、海外における販路開拓のための投資など、人件経費が増加したため、前年同期を下回る結果となりました。

以上により、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高61億7百万円(前年同期比1.6%増)、営業利益9億85百万円(同9.4%減)、経常利益10億円(同8.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益7億37百万円(同10.6%減)になりました。

当社グループにおける製品別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

① 受注実績

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	532,275	8.8	639,323	10.4	107,048	20.1
記録装置	1,081,684	17.9	1,137,076	18.5	55,391	5.1
電子測定器	2,789,413	46.2	2,611,397	42.5	△178,016	△6.4
現場測定器	1,244,070	20.6	1,363,041	22.2	118,970	9.6
周辺装置他	386,162	6.4	386,917	6.3	755	0.2
合計	6,033,607	100.0	6,137,756	100.0	104,149	1.7

② 売上実績

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	525,397	8.7	501,152	8.2	△24,244	△4.6
記録装置	1,123,811	18.7	1,192,541	19.5	68,730	6.1
電子測定器	2,671,233	44.4	2,675,680	43.8	4,447	0.2
現場測定器	1,292,268	21.5	1,368,548	22.4	76,280	5.9
周辺装置他	399,197	6.6	369,978	6.1	△29,219	△7.3
合計	6,011,907	100.0	6,107,901	100.0	95,994	1.6

また、顧客の所在地別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

当第1四半期連結累計期間の海外売上高は、27億65百万円（前年同期比0.3%増）、海外売上高比率は45.3%になりました。

① 受注実績

		前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		3,361,517	55.7	3,260,814	53.1	△100,702	△3.0
海外	アジア	1,932,640	32.0	2,158,543	35.2	225,903	11.7
	アメリカ	355,778	5.9	389,390	6.3	33,611	9.4
	ヨーロッパ	263,379	4.4	251,440	4.1	△11,938	△4.5
	その他の地域	120,292	2.0	77,567	1.3	△42,724	△35.5
	計	2,672,090	44.3	2,876,942	46.9	204,852	7.7
合計		6,033,607	100.0	6,137,756	100.0	104,149	1.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 受注高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

② 売上実績

		前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		3,255,077	54.1	3,342,360	54.7	87,283	2.7
海外	アジア	2,063,565	34.3	2,162,414	35.4	98,849	4.8
	アメリカ	354,041	5.9	338,197	5.5	△15,844	△4.5
	ヨーロッパ	280,097	4.7	222,721	3.6	△57,375	△20.5
	その他の地域	59,125	1.0	42,207	0.7	△16,918	△28.6
	計	2,756,830	45.9	2,765,541	45.3	8,710	0.3
合計		6,011,907	100.0	6,107,901	100.0	95,994	1.6

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金は減少いたしましたが、受取手形及び売掛金、建物及び構築物、投資その他の資産が増加したため、前連結会計年度末と比較して2億23百万円増加し、275億89百万円になりました。

負債は、賞与引当金が増加したため、前連結会計年度末と比較して1億16百万円増加し、32億65百万円になりました。

純資産は、利益剰余金が増加したため、前連結会計年度末と比較して1億7百万円増加し、243億23百万円になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年1月25日の決算短信で公表いたしました、第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,135,475	9,508,119
受取手形及び売掛金	2,656,844	3,088,250
商品及び製品	610,598	571,403
仕掛品	415,701	492,014
原材料及び貯蔵品	1,217,981	1,219,989
その他	118,061	137,052
貸倒引当金	△14,222	△15,258
流動資産合計	15,140,441	15,001,571
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,573,307	7,823,654
機械装置及び運搬具(純額)	253,624	234,302
工具、器具及び備品(純額)	839,106	846,553
土地	1,896,179	1,896,179
建設仮勘定	87,795	9,095
有形固定資産合計	10,650,012	10,809,785
無形固定資産		
ソフトウェア	520,508	494,351
その他	42,406	50,900
無形固定資産合計	562,915	545,251
投資その他の資産	1,012,600	1,232,928
固定資産合計	12,225,527	12,587,965
資産合計	27,365,969	27,589,536

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	510,891	664,959
未払法人税等	460,435	473,874
賞与引当金	—	618,660
役員賞与引当金	—	22,418
その他	1,328,222	629,870
流動負債合計	2,299,549	2,409,783
固定負債		
繰延税金負債	6,225	5,604
退職給付に係る負債	523,121	528,639
その他	320,691	321,842
固定負債合計	850,038	856,087
負債合計	3,149,588	3,265,870
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金	3,937,100	3,937,100
利益剰余金	17,605,070	17,660,851
自己株式	△763,443	△764,378
株主資本合計	24,078,192	24,133,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	203,860	243,095
為替換算調整勘定	86,662	94,735
退職給付に係る調整累計額	△152,333	△147,202
その他の包括利益累計額合計	138,189	190,628
純資産合計	24,216,381	24,323,666
負債純資産合計	27,365,969	27,589,536

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
売上高	6,011,907	6,107,901
売上原価	3,258,379	3,323,493
売上総利益	2,753,528	2,784,408
販売費及び一般管理費	1,665,087	1,798,720
営業利益	1,088,441	985,687
営業外収益		
受取利息	830	1,335
受取配当金	1,591	1,690
受取家賃	2,013	1,905
助成金収入	5,656	2,696
雑収入	17,240	13,311
営業外収益合計	27,331	20,940
営業外費用		
支払利息	1,306	1,270
為替差損	19,205	5,271
雑損失	259	6
営業外費用合計	20,770	6,547
経常利益	1,095,002	1,000,080
特別利益		
固定資産売却益	2	10,485
関係会社株式売却益	38,683	—
特別利益合計	38,685	10,485
特別損失		
固定資産除却損	614	0
会員権評価損	4,818	—
特別損失合計	5,432	0
税金等調整前四半期純利益	1,128,255	1,010,565
法人税、住民税及び事業税	429,910	451,136
法人税等調整額	△126,549	△177,671
法人税等合計	303,361	273,465
四半期純利益	824,894	737,100
親会社株主に帰属する四半期純利益	824,894	737,100

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	824,894	737,100
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△114,597	39,235
為替換算調整勘定	△73,383	8,072
退職給付に係る調整額	5,839	5,131
その他の包括利益合計	△182,141	52,439
四半期包括利益	642,753	789,539
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	642,753	789,539

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

当社グループは、電気測定器事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。